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حجت الاسلام و المســلمین دکتر محمد حسین حســین زاده بحرینی گفت: برخی از مؤسســات مانند بدر توس و الزهرا )س( هنوز تعیین تکلیف 
نشده اند؛ درحالی که در تفاهم نامه امضاشده توسط آقای دکتر سیف، همه تعاونی های زیرمجموعه کاسپین مطرح بود و بنا نبود حساب فرشتگان 
و برخی تعاونی های دیگر را از بقیه جدا کنند ولی متأسفانه بانک مرکزی از تفاهم نامه عدول کرده و همچنان بخشی از آن را اجرا نکرده است.

بنا بود همه تعاونی های کاسپین تعیین تکلیف 
شوند نه فقط فرشتگان 

پرونده روز

حمیدی-چند سالی است که موضوع سامان دهی  تعاونی ها 
و موسسات مالی و اعتباری غیر مجازی که در دهه گذشته   
فعالیت داشته اند و البته مشکلات زیادی را برای اقتصاد 
کشور و نیز سپرده گذارانی که به آن ها اطمینان کرده اند به 
وجود آوردند به یکی از مسائل اصلی حوزه اقتصاد و سرمایه 
گذاری تبدیل شده است اگرچه  انجام این کار و حتی نظارت 
های اولیه برای پیشگیری از بروز چنین بحرانی برعهده بانک 
مرکزی و دولت است اما بی تردید این مهم محقق نمی شود 
مگر این که در سایه تدوین قوانین محکم و استوار نظام بانکی 
کشور اصلاح شود چه این که در این میان نباید این جراحی 
اقتصادی به مشکلات افرادی که طی سالیان گذشته و در 
لــوای نظام بانکی معیوب مستاصل شده انــد، منجر شود 
.حجت الاسلام و المسلمین دکتر محمد حسین حسین زاده 
بحرینی عضو هیئت علمی گروه اقتصاد دانشگاه فردوسی 
مشهد، نماینده دوره نهم و دهم مجلس از حوزه انتخابیه 
مشهد و کلات ، عضو کمیسیون اقتصادی و رئیس کمیته 
پول، بانک و بازار سرمایه خانه ملت شاید به جرئت بتوان 
گفت از جمله نمایندگانی بوده که از ابتدای پذیرفتن کسوت 
نمایندگی دغدغه اصلاح نظام بانکی را داشته و در این زمینه 
طرح مفصل و ویژه ای را تا آستانه تصویب پیش برده است او 
در موضوع سامان دهی موسسات مالی برای حل زودهنگام 
مشکلات سپرده گذاران نیز پیشنهادهای خاصی داده که 
البته بر این باور است اگر دولت پیشنهاد مجلس را در قالب 
لایحه ای به نمایندگان می سپرد و دستگاه قضایی نیز بیش 
از این پای کار می آمد کار سامان دهی موسسات مالی با 
آسیب های کمتری روبه رو می شد و ضمن حفظ اعتبار بانک 
مرکزی و اعتماد مردم به نظام بانکی سپرده گذاران تاوان بی 
تدبیری مسئولان گذشته را نمی پرداختند .در ادامه گفت 
و گوی خراسان با این نماینده مجلس را دربــاره مشکلات 
ــذاران موسسات مالی و اعتباری و اصــلاح نظام  سپرده گ

بانکی می خوانید .

اگر تعاونی ها در محدوده قانون فعالیت می کردند این 	 
مشکلات به بار نمی آمد

در ابتدا خلاصه ای از وضعیت سامان دهی 
تعاونی ها و موسسات مالی و اعتباری که امروز بسیاری از 
مردم را با مشکلات فراوانی روبه رو کرده است، بفرمایید.
غیرمجاز  مؤسسات  به عنوان  کشور  در  که  مؤسساتی  
شناخته می شوند و چندین سال است که برای نظام و مردم 
مشکل ایجاد کرده اند، از دهه هفتاد در قالب تعاونی های 
اعتبار ایجادشده اند. این تعاونی ها در زمــان تأسیس، 
طبق قانون نیازمند دریافت مجوز از بانک مرکزی نبوده  
و با مجوز و تحت نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
فعالیت می کرده اند.تعاونی اعتبار موسسه ای است که 
اعضای آن کاملًا محدود و شناخته شده هستند و فعالیت آن 
محدود به سپرده گیری از اعضای خود و اعطای تسهیلات 
به آن هاست. با این تعریف واقعا اگر تعاونی ها در محدوده 
قانونی مشخص شده فعالیت می کردند این مشکلات به بار 
نمی آمد.یکی از مثال های مشخص در این زمینه، تعاونی 
اعتبار میزان است که توسط کارکنان دادگستری استان 
خراسان تشکیل شد. محدوده فعالیت این تعاونی، منحصر 
به کارکنان دادگستری خراسان بوده و حق سپرده گیری 
یا ارائه تسهیلات به افراد خارج از اعضای خود را نداشته 
است. اما این تعاونی از مجوز خود عدول و شروع به سپرده 
گیری از غیر اعضا کرد؛ شعب متعددی در سراسر کشور 
دایر کرد و عملًا به موسسه ای با ده ها شعبه و صدها هزار 
سپرده گذار تبدیل شد. تعاونی اعتبار ثامن الحجج)ع( یا 
فرشتگان نیز نمونه های دیگری از این مؤسسات هستند 
که با تخطی از مجوز خود، به نهادهای پرمخاطره ای در 
بــازار پول کشورتبدیل و در نهایت باعث ایجاد خسارت 
به میلیون ها سپرده گذار خود شدند.در سال 1383 که 
تخلفات این تعاونی ها آشکار شد، مجلس قانون تنظیم  بازار 
غیر متشکل پولی را به تصویب رساند و همه تعاونی های 
اعتبار را موظف به دریافت مجوز از بانک مرکزی کرد. 
عجیب این که تا سال 1386 آیین نامه این قانون توسط 
دولت تدوین و تصویب نشد. بالاخره، در اواخر دولت نهم 

سامان دهی این تعاونی ها شروع شد.

وعده بانک مرکزی عملیاتی نمی شد 	 
بااین حــال به نظر می رســد کــار سامان دهی 
به درستی پیش نرفت که امروز بسیاری از وضعیت آن 

ناراضی هستند ؟
تدبیر بانک مرکزی برای سامان دهی تعاونی های اعتبار 

این بود هر تعاونی  اعتبار بزرگ، چند تعاونی ضعیف تر را در 
اختیار بگیرد و آن ها را منحل و به عبارت دیگر، در خود ادغام 
کند. بانک مرکزی وعده داده بود تعاونی های اعتبار بزرگ 
درصورتی که به این تکلیف عمل کنند و اعلامیه انحلال 
تعاونی های اعتبار ادغام شده را در روزنامه رسمی به ثبت 
برسانند، به »مؤسسه اعتباری« تبدیل خواهند شد. برخی 
تعاونی ها این کار را انجام دادند و هرکدام چندین تعاونی 
اعتبار کوچک را در خود ادغام کردند؛ اما وقتی نوبت به 
اعطای مجوز رسید مشخص شد که این تعاونی ها برخی 
شرایط لازم برای دریافت مجوز موسسه اعتباری راندارند. 
مثلًا صورت های مالی آن ها شفاف نبود؛ یا سرمایه کافی 
نــزد بانک مرکزی در اختیار نداشتند؛ یا  ــرای تودیع  ب
هیئت مدیره واجد شرایط به بانک مرکزی معرفی نکرده 
بودند؛ و یا موانع دیگری بــرای تبدیل آن ها به مؤسسه 
اعتباری وجود داشت. البته بانک مرکزی هم در این باره 
تعلل کرد و جز تعداد اندکی از آن تعاونی های اعتبار، موفق 
به دریافت مجوز موسسه اعتباری نشدند. از آن زمان به بعد، 
مشکلات بیشتر شد. چند مؤسسه اعتباری فعال در کشور 
داشتیم که از طرفی فاقد مجوز از بانک مرکزی بودند و از 
طرف دیگر، بانک مرکزی در سایت رسمی خود آن ها را  
به عنوان »مؤسسات در شرف تأسیس« به رسمیت شناخته 
و فعالیت آن ها را بلامانع اعلام کرده بود! برخی از این 
اطلاعیه ها هنوز بر روی سایت رسمی بانک مرکزی هست؛ 

البته اگر به تازگی آن ها را برنداشته باشند.

ادغام 8 تعاونی ضعیف در هم 	 
دقیقا اشتباه بانک مرکزی کجا بود؟

یکی از اقــدامــات بانک مرکزی در دوره مدیریت آقای 
دکتر سیف، سامان دهی هشت تعاونی  اعتبار غیرمجاز 
در قالب یک مؤسسه اعتباری جدید به نام کاسپین بود. 
کاسپین  مؤسسه  مجوز  که  اســت  مدعی  مرکزی  بانک 
مشروط به انحلال هشت تعاونی اعتبار ازجمله فرشتگان، 
بدر توس، پیوند، الزهراء و ... و تجمیع کلیه بدهی ها و 
دارایی های آن ها در مؤسسه تازه تأسیس کاسپین بوده 
است. اشتباه بانک مرکزی این بود که تعاونی های بزرگ 
این مجموعه مثل فرشتگان، خود دارای مشکل بودند و 
عملًا توانایی لازم برای ادغام و سامان دهی تعاونی های 
کوچک تر را نداشتند. به عبارت دیگر، کاسپین مجمع چند 
تعاونی اعتبار است که بزرگ ترهایشان مشکل داشتند 
و کوچک ترهایشان فاقد توانمندی لازم بــرای به دوش 
کشیدن چنین بار بزرگی بودند. بنابراین، اقــدام بانک 
مرکزی از ابتدا اشتباه و بدون مطالعه و کارشناسی لازم 
بــود. تأسیس مؤسسه اعتباری کاسپین رسانه ای شد؛ 
سپرده گذاران هشت تعاونی، برای تعیین تکلیف خود به 
شعب این مؤسسه مراجعه کردند؛ اما خیلی زود معلوم شد 
که مؤسسه مزبور به هیچ وجه آمادگی لازم برای پاسخ گویی 

به سپرده گذاران پرتعداد این هشت تعاونی را ندارد.

این که تعاونی منحل شده سود نمی دهد را قبول ندارم 	 

جلسات  شما  ویــژه  بــه  و  مجلس  نمایندگان 
ــزی بــرگــزار  ــرک ــانــک م ــا ب مــتــعــددی در ایـــن زمــیــنــه ب
کــردیــد دربــاره ایــن جلسات و تصمیمات اتخاذشده 

بگویید.
بانک مرکزی بــرای حل مشکل به قــوه قضاییه متوسل 
شد. پیشنهاد بانک مرکزی این بود که سپرده گذاران 
تعاونی های منحل شده از شهریور 94  هیچ سودی دریافت 
نکنند؛ استدلال بانک مرکزی این بود که تعاونی منحل 
شده نمی تواند سود بدهد. البته این استدلال موردقبول 
بنده نیست. دلیلش هم روشن است: درست است که طبق 
اعلامیه بانک مرکزی، تعاونی های هشت گانه تک به تک 
ــا و  ــی ه منحل شــده انــد؛ امــا طبق همان اعلامیه، دارای
اعتباری  مؤسسه  یک  به  مزبور  تعاونی های  بدهی های 
جدید به نام کاسپین منتقل شده اســت. البته نه بنده و 
از پرداخت سودهای  از نمایندگان مجلس  نه هیچ یک 
ــورای پــول و  غیرمتعارف و بیشتر از نرخ های مصوب ش
اعتبار به سپرده گذاران این تعاونی ها دفاع نمی کنیم. 
بانک مرکزی مقرر کرده بود علاوه بر حذف سود سپرده ها 
از شهریور 94 به این طرف، 10 درصد از اصل سپرده ها 
هم کسر و بقیه به ســپــرده گــذاران پرداخت شود.برای 
همین  مجلس شورای اسلامی به موضوع ورود کرد و دو کار 
انجام داد؛ اول این که طرحی تهیه شد که بر اساس آن کلیه 
مؤسسات  غیرمجاز تعیین تکلیف می شدند. مجلس یک 

بانک کاملًا پایدار و دارای ظرفیت بالا را در نظر گرفته بود 
که همه مؤسسات مشکل دار را در خود جذب کند. این بانک 
به دلیل اعتمادی که مردم به آن دارند، نیازی به نقدینگی 
جدید ندارد و چون سپرده مردم از تعاونی های مشکل دار 
به آن بانک منتقل می شود، آرامــش به سپرده گذاران و 
بازار پول کشور بازخواهد گشت. اگر دولت با طرح مجلس 
که به امضای بیش از صد و بیست نماینده رسیده، همراه 
می شد، تقاضا برای وجه نقد، و درنتیجه، ضرورت تزریق 
پول پرقدرت توسط بانک مرکزی به میزان فراوانی کاهش 
می یافت. در طرح پیش بینی شده بود که اگر درنهایت بعد 
از همه حساب وکتاب ها با کسری مواجه شدیم مجلس و 
دولت با افزایش سرمایه بانک مدنظر کسری را جبران کنند. 
این طرح به رئیس کل بانک مرکزی ارائه و توسط ایشان با 
نظر مساعد به معاون اول رئیس جمهور تقدیم شد. کلیات 
و چارچوب طرح پیشنهادی دریکی از جلسات غیرعلنی 
مجلس شورای اسلامی، توسط این جانب به عنوان رئیس 
کمیته پول، بانک و بازار سرمایه مجلس مطرح شد و البته در 
همان جلسه اعلام کردم برای موفقیت این طرح باید دولت 

محترم آن را در قالب لایحه به مجلس تقدیم کند.

چاره ای جز ارائه لایحه نیست 	 
دولت با این طرح همراهی کرد ؟

همان روز و بعد از جلسه غیرعلنی مجلس، رئیس مجلس با 
رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور و رئیس کل بانک 
مرکزی صحبت کردند و از آن ها خواستند که این طرح تبدیل 
به لایحه شود و با قید دو فوریت به مجلس ارسال شود؛ اما در 
نهایت دولت حاضر نشد این لایحه را به مجلس بیاورد. من 
همچنان معتقدم که برای حل معضل مؤسسات غیرمجاز 
و موارد مشابهی که بعید نیست در آینده پیش بیاید، دولت 
و مجلس چاره ای جز تفاهم بر سر اصول مندرج در آن طرح 
ندارند و دولت دیر یا زود به این واقعیت خواهد رسید. البته 
امیدوارم کندی دولت در درک واقعیات میدانی اقتصاد 
کشور و تأخیر دولت در تمهید تدابیر لازم برای حل وفصل 
ــرای کشور پرهزینه نباشد.البته  ب اساسی ایــن موضوع 
دومین کــاری که مجلس انجام داد این بود که به دستور 
ریاست مجلس، جلسه ای در دفتر نایب رئیس اول با حضور 
رئیس کل بانک مرکزی تشکیل شد. مسئولان بانک مرکزی 
در آن جلسه اعلام کردند حدود 98 درصد سپرده ها کمتر از 
100 میلیون تومان است. در آن جلسه رئیس بانک مرکزی 
پذیرفتند که سپرده های زیر 100 میلیون تومان را با در نظر 
گرفتن سود متعارف و مصوب شورای پول و اعتبار از شهریور 
94 به این طرف پرداخت کنند و آن 10 درصد نیز کسر نشود.

بنا بود همه تعاونی های کاسپین تعیین تکلیف شوند 	 
نه فقط فرشتگان 

ــرای  ــده ب ــارات تخصیص داده ش ــب ــت چــرا اع
سپرده  به  فقط  کاسپین  هــای  سپرده  تکلیف  تعیین 
گذاران فرشتگان پرداخت می شود.گویا به سپرده 
گذاران تعاونی های دیگر در این میان بی توجهی شده 

است ؟
برخی از مؤسسات مانند بدر توس و الزهرا )س( هنوز 
تعیین تکلیف نشده اند؛ درحالی که در تفاهم نامه امضاشده 
توسط آقــای دکتر سیف، همه تعاونی های زیرمجموعه 
کاسپین مطرح بود و بنا نبود حساب فرشتگان و برخی 
تعاونی های دیگر را از بقیه جدا کنند ولی متأسفانه بانک 
مرکزی از تفاهم نامه عدول کرده و همچنان بخشی از آن 
را اجرا نکرده است.بنده به رئیس بانک مرکزی گفتم چرا 
تفاهم نامه را به طور کامل  اجرا نکردید؟ ایشان، دلیل این 
امر را مخالفت قوه قضاییه ذکر کردند. البته من چنین 
مطلبی را مستقیم از رئیس محترم قوه قضاییه نشنیده ام  اما 
مصاحبه اخیر معاون قوه قضاییه، که بنده در یادداشتی 
به تفصیل پاسخ آن را داده ام، می تواند قرینه ای بر مخالفت 
رئیس محترم قوه با تفاهم میان مجلس و بانک مرکزی 
باشد. به هرحال، پس از اذن مقام معظم رهبری و ورود 
سران قوا به این قضیه، قطعاً مخالفت قوه قضاییه موضوعیت 
نخواهد داشــت و بانک مرکزی باید مطابق تفاهم نامه 
یادشده عمل کند.ما اعتقادداریم کسی که به بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی اعتماد کرده است نباید تنبیه شود. 
اگر بانک مرکزی بخواهد مطابق عدل برخورد کند باید 
در رفتار خود تجدیدنظر کند و قوه قضاییه به جای تخطئه 
کردن سپرده گذاران و سودجو خواندن همه آن ها، باید 
به گونه ای عمل کند که سرمایه اجتماعی کمترین آسیب 

ممکن را متحمل شود. در قضیه مؤسسات غیرمجاز، علاوه 
بر متولیان آن مؤسسات و برخی از سپرده گذاران، بانک 
مرکزی، مجلس و قوه قضاییه هم مقصرند و نباید مجازات 

را فقط متوجه سپرده گذار کرد. 

اختیاراتی که در مجلس و دولت وجود دارد برای حل 	 
موضوع کافی بود

به جلسه سران قوا با مقام معظم رهبری درباره 
سامان دهی موسسات مالی اشــاره کردید اطلاعی از 

جزئیات جلسه دارید ؟
به نظر بنده این که  موضوع  خدمت مقام معظم رهبری 
مطرح شده،  ضرورتی نداشت و اختیاراتی که در مجلس 
و بانک مرکزی و دولت وجود دارد برای حل موضوع کافی 
بود. این که خدمت ایشان رفته اند، معنایش این است که 
اختیاراتی فراتر ازآن چه را هم اکنون وجود دارد از رهبری 
خواسته اند. اگر اختیاراتی بیش ازآن چه هست، گرفته اند، 
باید کارهای مهم تری انجام می دادند و با سرعت بیشتری 
به حل مسئله می پرداختند. نکته مهم تر این که اگرچه 
ــاءا... بخشی از مشکل  با تدابیری که اتخاذشده، ان ش
حل خواهد شد، اما تا زمانی که آن راه حل اساسی که در 
قسمت قبل گفتم موردتوجه دولت قرار نگیرد و دولت و 
بانک مرکزی برای حل اساسی و پایدار این مسئله حاضر به 
همراهی با مجلس نشوند، بعید می دانم این غائله به طور 

کامل ختم شود.
چرا مجلس طرح واگــذاری مؤسسات به بانک 

معتبر را تصویب نمی کند؟
ــده سلب اعتمادی  ــود آم مشکل اصلی که امــروز به وج
است که از نظام بانکی کشور شده است. مجلس به این 
به همین دلیل، درصورتی که در  و  موضوع توجه دارد 
طرح پیشنهادی مجلس شائبه مخالفت با اصل 75 قانون 
اساسی)ایجاد بار مالی برای دولت( وجود نمی داشت، در 
تصویب آن تردید نمی کردیم؛ اما این نگرانی وجود دارد 
درصورتی که دولت موافقت خود را با این طرح اعلام نکند 
شورای نگهبان به دلیل این که این طرح احتمالًا دارای بار 
مالی است، آن را رد کند. به بیان دیگر، مجلس به اندازه 
کافی اختیار دارد، اما این اختیار مشروط به همراهی دولت 
است. تنها در این صورت است که این کار با آبرومندی و 
حداقل آسیب به اقتصاد کشور قابل حل و فصل خواهد بود.

چرا بانک مرکزی خط اعتباری قوی را برای 
مؤسسات تخصیص نمی دهد؟

رئیس جمهور محترم به تازگی پس از جلسه سران قوا اظهار 
کردند که بانک مرکزی برای حل سریع و کامل این قضیه 
محذوراتی دارد. این بیان به روشنی نشان می دهد که حل 
این مشکل در ذهن ایشان، همچنان با تزریق پول توسط 
بانک مرکزی و افزایش تــورم پیوند خــورده است. اولین 
نگرانی رئیس جمهور و سران قوا باید استهلاک سرمایه 
اجتماعی کشور باشد اگر طرح مجلس را اجرا کنند، تورمی 
به وجود نخواهد آمد زیرا سپرده با سپرده جایگزین می شود 
و پــول پرقدرت بانک مرکزی به اقتصاد تزریق نخواهد 
شد. دولت و بانک مرکزی باید از رویکرد ساده انگارانه و 
جزء نگر به موضوع مؤسسات غیرمجاز اجتناب کنند و با 
همراهی مجلس راه حل این موضوع را در یک مدل کلان و 

در چارچوب منافع اقتصاد ملی جست و جو کنند. 

سرنوشت طرح بانکداری اسلامی 	 

یکی از مشغله های فکری شما طی سال های 
اخیر درباره بانکداری اسلامی است که شما به عنوان 
رئیس کمیته پول، بانک و بازار سرمایه مجلس این طرح را 
به صورت جدی دنبال کرده اید لطفاً در این باره توضیح 

بدهید.
در مجلس قبل  فوریت طرح در صحن مجلس و کلیات آن در 
کمیسیون به تصویب رسید. همچنین نمایندگان تصویب 
کردند که طرح مزبور در قالب اصل 85 قانون اساسی 
تصویب شود یعنی در صورت تصویب در کمیسیون، بدون 
طرح مجدد در صحن علنی، به صورت قانون درآید. البته در 
آن زمان، دولت و بانک مرکزی با طرح مجلس مخالف بودند 
و عملًا اجازه ندادند جلسات کمیسیون اقتصادی برای 

بررسی و تصویب این طرح به رسمیت برسد.
سرنوشت شــورای فقهی در بانک مرکزی به 

کجا رسید؟
در اواخر مجلس نهم و همزمان با ارجاع طرح بانکداری 

ــران به کمیسیون اقتصادی برای  جمهوری اسلامی ای
تصویب نهایی، نامه ای از طرف معاون اول رئیس جمهور 
خدمت مقام معظم رهبری فرستاده شد. آقای جهانگیری 
در آن نامه ضمن درخواست از مقام معظم رهبری برای 
جلوگیری از تصویب طرح، اشاره ای هم به شورای فقهی 
کــرده بــود. رهبری پس از اتمام مجلس نهم و در اوایــل 
شروع به کار مجلس دهم، به نامه معاون اول رئیس جمهور 
پاسخ دادنــد. مضمون پاسخ ایشان این بود که بناندارند 
در کار مجلس مداخله کنند. البته ایشان در همان نامه 
تأکید کردند که درهرحال، باید شورای فقهی در قانون 
گنجانده شود. مجلس هم از همین فضا استفاده کرد و با 
اجابت خواسته رهبری، شورای فقهی را در قانون برنامه 
ششم توسعه تثبیت کرد. من در مجلس دهم  مجدد طرح 
بانکداری جمهوری اسلامی ایران را مطرح کردم و این 
طرح با امضای 225 نفر از نمایندگان اعلام وصول و به 
کمیسیون اقتصادی ارجاع شد. ازآن جاکه موضوع شورای 
فقهی که مهم ترین وجه مخالفت بانک مرکزی و دولت با این 
طرح بود، باتدبیر مقام معظم رهبری، در ضمن قانون برنامه 
ششم حل وفصل شده بود، این بار بانک مرکزی و دولت 
با این طرح مخالفت جدی ابراز نکردند و امیدواریم طرح 
بتواند با سرعت مراحل تصویب را طی کند. البته دولت 
هم لایحه ای به مجلس تقدیم کرده که هم پوشانی هایی با 
طرح دارد و ما در کمیسیون، ضمن بررسی طرح خودمان، 
لایحه دولت را هم بررسی می کنیم. جالب است بدانید 
که در لایحه تقدیمی دولت اصولًا توجهی به دغدغه های 
مراجع معظم تقلید نشده، درحالی که در طرح بانکداری 
جمهوری اسلامی ایــران، علاوه بر هدف اصلی طرح که 
ایجاد انضباط در نظام بانکی و همسو کردن بانک ها با 
منافع اقتصادی کشور است، به موضوعات شرعی همچون 
بحث جریمه تأخیر و مانند آن هم به خوبی توجه شده است.

ــرای تصویب طرح  ب با پیگیری شدیدی که  ما همزمان 
بانکداری جمهوری اسلامی ایران داریــم، به نحوه اداره 
بانک مرکزی هم پرداخته ایم. ازنظر ما بانک مرکزی، 
متأسفانه نهاد مقتدر و کارآمدی نیست و برفرض تصویب 
قانون بانکداری، این نگرانی جدی وجود دارد که ممکن 
است بانک مرکزی با شاکله و کارآمدی فعلی اش نتواند 
آن قانون را به خوبی اجرا کند و مقهور دولت و بانک های 
کشور، به ویژه بانک های خصوصی شود. به همین دلیل 
»طرح بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران« را به عنوان 
دومین ضلع از یک مثلث تهیه کردیم. این طرح هم یکی دو 
ماه پیش توسط هیئت رئیسه اعلام وصول و به کمیسیون 
اقتصادی ارجاع شد.ضلع سوم مثلث که آن هم تقریباً نهایی 
شده اما هنوز اعلام وصول نشده است، طرح تأسیس »بانک 
توسعه جمهوری اسلامی ایران« است. یکی از مشکلات  
جدی ما در اقتصاد ایران که با ظهور بانک های خصوصی 
به شدت گسترش یافت، مسئله انحراف نقدینگی است. 
برخلاف تصور عامه مردم و حتی بسیاری از اقتصاددانان و 
سیاست گذاران، بانک ها فقط »واسطه وجوه« نیستند؛ بلکه 
»خالق نقدینگی« هستند. بانک ها، به ویژه در غیاب یک 
بانک مرکزی مقتدر، آن چنان که در ایران شاهد آن هستیم، 

از هیچ، یعنی حتی بدون نیاز به سپرده گیری پیشینی، پول 
خلق می کنند و البته، خودشان هم تصمیم می گیرند که 
برای »چه کسی« و »چه نوع فعالیتی« پول خلق کنند.در 
بیست سال گذشته، پایه پولی یعنی پول خلق شده توسط 
بانک مرکزی، از حدود پنج هزار میلیارد تومان به حدود  صد 
و هشتاد هزار میلیارد تومان رسیده یعنی تقریباً سی وپنج 
برابر شده است. در همین زمــان، حجم نقدینگی کشور 
که عمدتاً نشان دهنده نقش بانک ها در خلق پول است، از 
حدود سیزده هزار میلیارد تومان به بیشتر از یک میلیون و 
سیصد هزار هزار میلیارد تومان رسیده و به عبارت دیگر، 
نقدینگی کشور حدود صد برابر شده است! روشن است که 
وقتی حاکمیت اختیار خلق پول را به بانک ها که نهادهایی 
عمدتاً ناپاسخ گو و غیرمسئول هستند، واگذار کرده، نباید 
انتظار داشته باشد که نقدینگی که توسط این بانک ها 
خلق شده، به سمتی هدایت شود که حاصل آن رشد و 
توسعه اقتصاد کشور، رفع فقر و رفاه عمومی باشد. دقیقاً 
در همین بازه زمانی که کارخانه ها و کارگاه های زیادی 
در اقصی نقاط کشور در حال رکود یا تعطیلی بوده اند، 
مجتمع ها و مال های عظیم تجاری با پول و مالکیت بعضی 
بانک ها خلق شده اند. دردناک تر این که  حتی ابزارهایی 
همچون سپرده قانونی و نسبت کفایت سرمایه هم، به دلیل 
ناکارآمدی و اقتدار نداشتن بانک مرکزی نتوانسته است 

بانک ها را مهار کند.

مهم ترین مسئله اقتصاد کشور، مقوله خلق پول است	 

درباره مقوله خلق پول توضیح بیشتری دهید.
ازنظر من مهم ترین مسئله اقتصاد کشور، مقوله خلق پول 
است.نقدینگی فراوانی در کشور ایجادشده است و می شود 
اما به دلیل هدایت نشدن آن، نه تنها باعث شکوفایی اقتصاد 
ما نشده، بلکه به ضعف روزافـــزون تولید کشور منجر شده 
اســت. ایــده تأسیس بانک توسعه جمهوری اسلامی ایران 
دقیقاً بر همین اساس ابتناء یافته است. ما با ایجاد بانک توسعه 
جمهوری اسلامی ایران و احتمالًا تبدیل بعضی از بانک های 
تخصصی موجود به بانک توسعه ای، در صدد هدایت نقدینگی 
به سمت نیازهای اساسی کشور هستیم. تجربه بانک های 
توسعه ای در بسیاری از کشورهای پیشرفته، تجربه موفقی 
بوده و متأسفانه ما از نهادسازی در این عرصه غافل بوده ایم. 
ــه به مجلس آمــاده  در صــورت تصویب طرحی که بــرای ارائ
کرده ایم، بخش عمده خلق نقدینگی از مسیر بانک توسعه عبور 
خواهد کرد و ازآن جا تخصیص اعتبار در بانک های توسعه ای، 
برخلاف بانک های تجاری، صرفاً تابع ضوابط سودآوری نبوده 
و حداکثر شدن منافع اجتماعی هدف اصلی آن هاست، 
ثروت عظیم ناشی از خلق پول که اکنون مدیریت آن در اختیار 
بانک هاست،در مسیر منافع ملی قرار خواهد گرفت. درمجموع 
می توان گفت که در صورت تصویب نهایی طرح های سه گانه 
یعنی »طرح بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایــران«، »طرح 
بانک داری جمهوری اسلامی ایــران« و »طرح بانک توسعه 
جمهوری اسلامی ایران«، مجلس شورای اسلامی نقش واقعی 

خود را در ریل گذاری اقتصاد کشور ایفا خواهد کرد. 

در 1۲۰ دقیقه گفت و گوی خراسان با رئیس کمیته پول، بانک و بازار سرمایه مجلس شورای اسلامی مطرح شد: 

دولت طرح مجلس را اجرا نکند غائله موسسات ختم نمی شود
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لرزان- گلی سفید ، کوچک و خوشبو 7- قرض- از بخش 
های پنج گانه اوستا 8- ستون خیمه - تن پوش چهارپایان 
– صدای مهیب 9- التهاب مغز سر و غشای آن که با تشنج 
و پریشان حواسی همراه است - شب روستایی- رود آرام  
10- اگر حروفش مرتب شود همان خورشید است - کمک 

و همراهی  11- رزمایش- حشره خونخوار 12- اندك- 
ناشنوا – به طور یقین  13- واحد سرعت فراصوت – رها 
- راکب 14- آبشارمعروف آمریكای شمالی- چغندرپخته 
15- منافق – رنج – پیوسته 16- پیاله – مخترع تلگراف  
17- نوعی زغــال سنگ  – مهمل – کاغذ فــروش 18-  
غذای بیمار – گندم سوده –  یک ترکی  19- یازده – بهره 

– ضمیر جمع 20-  ملاقات  - مرتعش
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 - 11 10 - الفت - شیفت - ضمیر مونث عربی  عــدد 
سیخونك - قشر ، پوسته - سازه 12 - آذوقه سفر - بسیار 
مهربان 13 - غریو - خراب 14 - شیوه نوشتن كلمات 
15 - دلخواه- پرنده ای از خانواده گنجشك 16 - بیگانه 
- واحد صوتی در زبان- رها و آزاد 17 - گرفتگی گلو بر اثر 
احساسات عاطفی شدید - كلبه اسكیمو ها 18 - همگی 
- كهنه و فرسوده - باد سرد 19 - كشتزار خربزه - کشور 
اروپایی در همسایگی دریای بالتیک 20 - پس گرفتن - 

بزغاله نر یك ساله.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی: 
 1 - جرقه آتــش - ماندگار - تهوع - كلمه پرسش 2 - 
ــدازه آن با یك عــدد حقیقی بیان می شود  كمیتی كه ان
- نمك نشناس – اثری به قلم ویکتور هوگو 3 - پیچ و تاب 
- از باشگاه های فوتبال ایتالیا - کنایه از هر چیز عجیب 
و کمیاب اســت - تک بــرگ چــاپ شــده 4 - دلــســردی - 
 تلویزیون - پایتخت تبت - جانشین اسم در دستور زبان 
5 - بهره مند - بندری در بلغارستان - همداستان كلیله - 
پیش 6 - اجر- جهاز شتر - به وجود آوردن 7 - چهارمین 
سوره قرآن- بانمك - عاقل به ظاهر دیوانه معاصر هارون 
الرشید - بازگو كردن 8 - ایالتی درآمریكا - انسان بودن 
- شكل ظاهری - شکستگی های طبقات رسوبی زمین 9 - 
مجرای خون - عنصری سمی برای مبارزه با آفات نباتی - از 
قالب های شعر فارسی - قسمتی از پا 10 - درختی با برگ 
های درشت و نوک تیز - هدایت کننده - نمای نزدیك در 
سینما 11 - گل ته حوض - از تیم های فوتبال باشگاهی 

ایتالیا - دید و نظر - خلق و خو.
عمودی : 

1 - وسیله دفاعی گــوزن - شهری در کانادا 2 - حالت 
قانونی پیدا كردن - از محلات قدیمی تهران 3 - سخن 
بی پرده - اصطلاحی در شطرنج - پسوند نسبت 4 - فاقد 
تحرک - گاو یالدار تبت 5 - برنج پخته - نیستی - از شیوه 
های موسیقی غربی 6 - الهه عشق در اساطیر یونان- 
منطقه سردسیر قطب شمال 7 - شنیدن 8 - وابستگی 
- زن سرخ روی 9 - سرگردان - اولین رقم از سمت راست 


